平成21年6月1日

日本応用地質学会 中部支部
支部長 長谷川 健

若手地質･土木技術者を対象とした応用地質学講座

「入門編 地形図の判読講習会」 のご案内

拝啓，時下ますますご清祥の段，お慶び申し上げます．平素は日本応用地質学会中部支部の活動に格別のご高配を賜

り，厚くお礼申し上げます．

さて，当学会中部支部では，応用地質の普及活動を日ごろ実施しているところです．その一環として，若手の地質･土

木技術者を対象として，｢応用地質学講座｣を昨年度に引き続き計画しました．今回は，地形図の判読に興味がある，ま

たは業務で必要とする初心者を対象に，地形図の判読講習会を開催します．

教材は国土地理院の２万５千分の１地形図等を用い，講師には実践で活躍されているベテランのコンサルタントを招

いての講習会を予定しております。さらに，本講習会では会員からの要望をもとに実習時間を多く設定し，初心者に応

じた実習を行う予定です．

大変ご多忙の時期かと存じますが，皆様ふるってご参加いただけるようご案内申し上げます．

敬具

記
主  催：日本応用地質学会 中部支部
講座名称：入門編 地形図の判読講習会
対  象：若手地質･土木技術者（会員・非会員を問わない）

期  日：6月19日（金）11時～17時予定

場  所：名古屋大学博物館 講義室（別紙の講習会会場案内図参照）

講 師：応用地形学研究小委員会委員 永田秀尚((有)風水土) 向山 栄(国際航業(株))

教  材：当日配布

受 講 料：会員 無料  非会員2,000円(当日受付にて申し受けます．)

資 料 代：2,000円（参加者全員 当日受付にて申し受けます．）

募集人員：最大30名 申し込み先着順です．受付確認は事務局からの連絡をもって替えさせていただきます．

なお，参加者が10名未満の場合は中止することもあります．

申込方法：別紙の申込書に必要事項を（氏名，所属，連絡先，会員非会員）を記載の上、下記事務局に FAX

でお申し込みください．

基礎地盤コンサルタンツ㈱中部支社内 日本応用地質学会 中部支部事務局 仲井勇夫

FAX 052-589-1275   TEL 052-589-1058

申込締切日：6月12日（金）

C P D H：4.5予定 GEO･NetでCPD証明を希望される方は，必ず開催の前日までに事前登録をお願いします．

GEO･Net URL https://www.geo-schooling.jp/

プログラム（仮）

11:00-11:30 地形・地形図の基礎

11:30-12:20 実習（1/2.5万図を用いた水系図・切峰面図の作成）

12:20-13:20 昼食

13:20-13:50 断層変位地形・地すべり地形判読の基礎

13:50-14:40 実習（断層変位地形・地すべり地形判読）

14:40-15:00 休憩

15:00-15:30 詳細地形図の判読法

15:30-16:20 実習（詳細地形図による地すべり地形判読）

16:20-16:50 地形解析の最前線

16:50-17:00 まとめ・質疑応答

FAX：０５２－５８９－１２７５  日本応用地質学会中部支部事務局（仲井）宛

日本応用地質学会 中部支部主催

「入門編 地形図判読講習会」 参加申込書

受講料（該当するものに○）

ふりがな

氏  名 応用地質学会
中部地質調査業

協会

資料代

全員

合計

（円）

 会員：0円 会員：0円
1

 非会員：2000円
2000円

 会員：0円 会員：0円
2

 非会員：2000円
2000円

 会員：0円 会員：0円
3

 非会員：2000円
2000円

 会員：0円 会員：0円
4

 非会員：2000円
2000円

 会員：0円 会員：0円
5

 非会員：2000円
2000円

会 社 名

住  所

〒

電 話 ＦＡＸ
代表連絡者

 ＜ご確認事項＞

１．お申込みは、本用紙（必要事項ご記入の上）を事務局までFAXして下さい．

なお，本用紙が不足する場合は、コピーしてご使用下さい．

２．参加費は，当日受付で申し受けます．おつりのないようご協力お願いします．

３．CPDは，GEO･Netへの事前登録が必要となります．

講習会場案内図

・アクセス

地下鉄名城線名古屋大学下車

・名古屋大学キャンパスマップ

地下鉄２番出口徒歩約3分

名古屋大学

名古屋大学博物館 講義室